De Saulo sacerdote phlegmatico, qui omni die uomebat cholera: pariter de Andino philosopho cholericō. H I S T O R I A X VI

Cap. 29.

E C V N D O De regimine acutorū morborum sic scriptum apud Galenū reperit: Et quādo est descensio cholerae ad inferiora, nominat cholericus in inferioribus corporis sui, quod est, quia tu iuuensis Saulum sacerdotē, quamuis uincens super forma corporis eius esset phlegma, uerū tamen cholera rubea clara natabat in stomacho eius omni die, ita qđ neceſſe erat ei uomere ex ea in primis quantitatem non paruam, aut in balneo aut post exitum eius ab ipso. In Andino autem philosopho, quamuis inueniamus quod in eius temperatura bīlis reliquos uincebat humores, uerū tamen illa bīlis descendebat in eo ad inferiora intestina, & parum quidem inuenimus eum uomere cholera citrinam, & inuenimus paucitatem dominij cholerae super egestionem in Saulo secundum multitudinem dominij eius super ipsam in Andino. Et secundo De complexionibus inſit: Vidi ipse, quibusdam perquam pituitosis hominibus, multam tamen in uentriculo colligi flauam bīlem: quam cum ante cibū aqua uino uē epoto, uomere debuissent, si quid ciborum prius quam uomerent, gustassent, & hos corrumperent, & capite dolerent: cum hos quidam natura bīlosos esse crederent, quanquam essent toto corpore molles, & candidi, & glabri, & adiposi, & uenis ac musculis parum conspicuis, præterea exangues, nec tangentibus admodum calidi. Vidi & qui bīlem

bilem nunquam uomuerunt, qui tamen & graciles, & hirsuti, & musculosi, & nigris, & uenosi fuerūt, affatimq; calidi si quis tangeret, uidebantur. Cuiusmodi habi-  
tu Eudemus philosophus erat.

## CAMP EGIVS.

Secundo libro Artis paruae capit. lxxij, de codem in haec uerba prorupit Gale-  
nus: Alterū uidi cuius habitus pituitā p̄ se ferebat, quotidie tamen bilem ruffam  
euomebat. Censu igitur inspicienda alii excrementa, in quibus minimū bilis appa-  
rebat. Quare cōiectura quadam comprehendit, eum meatū qui biliosum egurgitat  
humore, nō minimā eiusdem partem ad īnum uentriculi locū, quem Græci pylo-  
ron, id est ostiarū uocant, effundere, ut in quibusdam appetit animalibus, ex qui-  
bus id cōstat, quod plurimū ad eorū quae latent sensum, confert cognitionē, ea quae  
ex sectionis inspectione habetur peritia, & operationū atq; utilitatum inuentio.

De figura uentriculi plura continens exempla uesicæ &  
iecoris. HISTORIA XVII

ALENVS libro secūdo Microtechni, id est Artis paruae, insit: Vidi enim  
uentriculum cuiusdam ita paruum, rotundum, ac propensum in ilia, ut  
propria circūscriptio perspicue appareret spectanti & attractanti. Nec  
secus uidi uesicam ita positam, ut si quando urinæ secretio cunctaretur,  
moles circūscripta perspicua appareret. Nulla alia pars interior, perspicua: aliquan-  
do mihi p̄ebuit cognitionem; sed enī virtutē cognoscere prout fieri potest, ut ui-  
tium earum quanquam non firma scientia, sed artifici coniectura conueniet. Aga-  
mus de iecore, gratia exempli: Vidi nō paucos iam habere uenas angustiores ac to-  
tum corpus decolor, qui si paulo plus accepissent cibi potissimum inflatis crassi & glu-  
tinosis, quasi pondus positum, ac pendens circa dextrum ilium in profundo sentie-  
bant, aut tristem extentionem. In his igitur par est, ut iecur paruum, angustum que  
meatibus habeatur.

## CAMP EGIVS.

Ex omnibus istis perspicuum est, ut in his quae sensu cognosci non queunt, co-  
gnitio dissectionis operationum & usus partium admodum conducat. Quicunque  
igitur facultatē dignoscendi huiuscemodi corpora, quae ita lapsa sunt cōsequi cupit,  
oportet ipsum in sectionibus ac in operationū atq; utilitatē inuentionibus exercitari.

De domo combusta in Mysia ciuitate ex stercore columbino, & de Archime-  
nide & Medeæ medicamento. HISTORIA XVIII

PVD Galenum libro tertio, capite primo de temperamentis, sic scriptū  
reperimus: Nihil autem miri est, si exiguum consecuta momentū, aliqua  
maximā à priore natura mutationem habent. Cernuntur enim eius-  
modi multa in his, quae extra nos sunt. Siquidē in ea Mysia, quae est Asia  
pars, domus hac aliquando ratione conflagrauit. Erat proiectum columbinum ster-  
cus, cui iam putri & excalfacto, ac uaporem ædenti, & tangentibus admodum cali-  
do, in propinquuo fenestra fuerat, ita ut iam contingenter eius ligna, quae large nuper  
illita resina fuerat. Media igitur æstate, cum sol plurimus incidisset, accendit tum re-  
sinam, tum ligna. Hinc autem & fores quedam aliæ, quæ prope fuerant, & fenestre  
nuper etiam resina illitæ, facile ignem conceperant, atq; ad tectum usque summise-  
rant. Vbi autem excepta semel à tecto est flamma, celeriter in totam domū est gra-  
fata. Hoc arbitror modo aiunt & Archimedem hostium triremes urentibus specu-  
lis incendisse. Porro succendit his prompte, lana, stupa, elychniū, ferula. Quicquid  
deniq; similiter his siccū, rarumq; est. Flammā ædunt & lapides attriti, atq; hoc ma- Archimedes u-  
rentibus specu-  
lis cōbusit ho-  
stium triremes.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C**gis, si quis sulphure illos illeuerit. Eiusmodi erat medicamentum Medeæ. Quippe quod quibus est illitum, omnia, ubi in id incidit calor, accedit. Constat id ex sulphure, & humido bitumine. Iam illud ceu rem mirandam quidam ostentauit. Extinxit lucernam, ac rursus muro admouens, accedit. Alter lapidi eam admouit. Fuerant autem tum murus, tum lapis sulphure contacti. Quod ubi deprehensum est, desist mirum uideri, quod ostentabatur. Ergo omnia id genus medicamina, perfecte, atque ad consummationem calida adhuc non sunt, aptissima tamen ut calida fiant. Atque idcirco potestate calida dicuntur.

C A M P E G I V S .

Causa specula maiorem iustò imaginē repræsentantia, si aduersis Solis radios tenentur, ut Archimenes faciebat, appositum fomitem accendit. Funt & paruula quodammodo specula è uitro, quibus seniores præsertim utuntur, ut clarius uideant & melius, cum oculis adhibita res maiores ostendant; ocularia triuiales, literati conspicilia dixerunt & specilla.

De cæcis proprietatibus quas specificas siue occultas nostri uulgo appellant. HISTORIA XIX

**I**BR O primo De uirtutibus naturalibus, capite decimoquarto, infit Galenus: Non ea modò quæ purgant, proprias sibi qualitates attrahere, sed etiam quæ surculos euellunt, & telorum cuspides quæ præalte nonnumquam in carne sunt infixæ. Iam uero quæcunq; uel serpentum uenena, uel quæ telis sunt illita educunt, hec quoq; eandem quam magnes lapis, facultatem ostendunt. Sanè ipse aliquando noui infixum iuuenis pedi surculum, qui hominis dğitos uiolenter uellentis minime sequebatur, eundem medicamento imposito celeriter & sine offensa euulsum. Quanquam contra hoc quoque quidam instant, dicentes post solutam particulæ phlegmonem ultro exire surculum, quamvis à nemine uellatur. Verum hī primum illud ignorare uidentur, quod phlegmones medicamenta diuersa sint ab ijs, quæ sic infixæ eruant. Quanquam si liberatis à phlegmone particulis emitterent, quæ in ijs essent præter naturam, quæ phlegmonem soluit, ea protinus illa trahendi uim haberent.

C A M P E G I V S .

Abdita quædam sunt, quorum causas à physicis nostris afferri non posse minus mirum est, quam uniuersales constare in multis. Cur bilioli acrimoniam appetant, euidentis ratio est. Cur hic allij odorem uel casei fugiat, difficulter percipitur. Cæcæ enim quorūdam proprietates sunt, naturæ duntaxat percognitæ. Hac de causa in-

**D**e cathartico  
è prunæ uapo-  
re exemplum.

De exemplis ter exempla legimus quandam summo mane catharticū prunæ uapore tepefactū, ægrotanti uni ex domesticis non sine magno tadio obtulisse (nares enim uis medicamenti acrius inuaserat) unde stomacho nausea correpto, corporisq; intus comotis humoribus, septies alius soluta est: æger uero qui medicamentum hauserat securus, ter egre exoneratus est. Alter item febriculosus, qui siliquæ Aegyptiæ (qua

**D**e cassia  
fistula.

neoterici cassiam uocant) atramentum aliás pati non poterat, expertus medicum admonuit, ne quid siliquæ succi sibi infestii medicamento permisceret. Medicus uero rem periculosam oblitus, catharticum dari iussit, cui ut in diacatolicon, siliqua eadē admisceri solet: quo assumpto, protinus sese siliqua misere necatū acclamauit, qua inter medicinas nulla leuior faciliorq; habetur. Eaq; uis ad posteros quandoq; transit. Vnde in rebus surdis, quid magnete, id est heracleo siue heradio lapide admirabilius: ut ad generalia protinus transeamus: qua ui ferrū attrahit: qua potentia ceruinum cornu nidore serpentes fugat: Torpedoq; frequenti apud Galenū exemplo,

qu

A qua ratione membra hominis afficit, etiam si hasta uel tridente contingatur? Nec modus exemplorum est. Quis enim crederet uel scorpionum, uel phalangiorum ictibus, totum corpus tanta ui, tam enormi imitatione affici, nisi sèpenumero id accidere uideret; præsertim minimum quandam rem feris in ipsum demittentibus. Cum itaq; phalangium aliquem momordit, quamuis paruum sit animal, existimare tamen debemus, uenenum ex ipsis ore in ictum corpus descendisse. Porro marinæ turturis, quemadmodum & terreni scorpionis aculeus, in partem extremam acutissimam illam quidem finitur, ubi nullum foramen est, per quod uenenum dejecti possit: necesse tamen est, ut cogitemus, substantiam quādam esse aut spiritalem, aut fluidam, quæ ut mole minima, ita facultate quammaxima est. Quapropter ut Aponensis scribit, apparet magnetem ferrum attrahere, & eundem ne attrahat ab adamante ligari. Vismum est etiam Sapphirum anthracem fugare, aurum cor laetificare, & iaspidem sanguinis undecūq; fluxum cōpescere & narium cicoream. In craneo quoq; hominis (ut quibusdam placet medicis) uirtus inest contra epilepsiam. Agaricus enim & pulpa colocynthidis calidi & leues, per uentrem ducunt. Lapis lazuli terrestris & ponderosus uomitum incitat. Et magnes cum non sit calidus ferrum attrahit ex longinquis. Inuentus est etiam magnes qui ferrum uno capite attraxit, & altero fugauit. Et similiter qui ferrum nō attraxit, imò trahebatur à ferro. Tradūt nanc; experti scammoniam calidiorē ueratro, & tamen ducere deorsum, ueratrū uero sursum. Quapropter Plato posuit substātias separatas, quas ideas appellavit, huiusmodi formas specificas causare, & uniuersaliter omnem naturam & cognitionem, uidens particularia in omniū transmutatione & fluxu. Hæc autem positio sic intellecta, ab Aristotele improbat, licet ipsam Auerrois quodāmodo xij. metaphysicæ satagat sustinere, audiendo per ideas, impressiones à supernis factas in hæc inferiora per motum & lucem. In De cordis autem medicinis, Aucenna p̄dictas formas specificas à principijs causari actiuis, quorum causa deus est benedictus. In mixtione tamen elementari, ex qua secundum Auerroēm resultat proprietas occulta, reperitur forma declinās ad latus caliditatis & ariditatis: & ideo pharmaca dissolutiua forma speciei attrahentia, calida sunt & arida: Qualitates enim huiusmodi ad tractionem conferunt. Propter quod & karabe fricatione calefactum, paleas fortius rapit. In rebus quoque uehementer frigidis fortassis ad eorum formam specificam mirabiles non sequuntur operationes, & occulte propter complexionem frigidam ignobilem, nisi extant animata, ut scorpio, ex principijs subleuatus uitæ, & ideo à Galeno tertio pharmacorum De medicinis interficientibus sua frigiditate, non ponitur aliqua tota specie interficiens, imò non interficit nisi per qualitates suas: ponuntur enim uenena frigida sua operari qualitate, sicut opium, mandragora, hyoscyamus. Quapropter hæc forma cum suis appendicibus speciei datur, & non induitudo: unde & forma dicit speciei. Galenus enim affirmat res quasdam solo tactu, per qualitatis uim, ea quæ eis uicina sunt alterare posse: idq; planè uideri, ut iam diximus, in marina torpide, utpote cui tam uehemens sit potentia, ut per piscatoris tridentē transmissa ad manū alteratione, derepente totam reddat torpidam. His coniecturis facile apprehenditur, paruae molis res quasdam, solo tactu, maximas induceré alterationes. Id quod in heracleo quoq; lapide, quem magnetem nominat, uidere est, ferrum enim ei adhæret, uel nullo adhibito uinculo. Deinde si aliud, id quod primo tactum fuit, tetigerit, similiter ut primum illi inhærebit, postea tertium secundo, ita ut planè constet, rebus quibusdam uehementissimas esse uires. Ita etiam naturalia quoq; instrumenta omnia, facultatem habent occultam, qua actionem suam perficiunt. Abdita enim hæc sunt, in arcansq; naturæ reposita.

**O**N T E X T V S quoq; uerborum Galenit alis est in primo De uirtutibus naturalibus libro: Damnata quoq; & hæc opinio est. Cur enim cum ex causa innumeræ oriuntur uenæ, in reliquas quidē omnis sanguis, humor autē serosus in eas, quæ ad renes tendunt cōuertitur? Hoc scilicet ipsum quod in quaestione est, non dixerunt. Sed ubi rem factam narrarunt, putant se causam reddidisse. Rursus igitur (tertium seruatori) omnium pessimam iam dicamus, & quæ à Lupo Macedone inuenta est. Viguit autē propter nouitatis gratiā. Ergo Lopus hic ueluti oraculum quoddam ex adyto loquens, renum nutritionis excrementū esse urinā inquit. At quod totum id quod bibimus urina sit, nī si quid cum alio exiit, aut in sudorem, aut per inuisibilem perspiratū abiit, ostendit plane eius quod quotidie meimus copia. Hyeme autem maxime id intelligere licet, in ijs qui ocio degunt, & uino ampliter indulgent, potissimum si uīnum tenuē ac penetrabile sit. Meiunt enim hi celeriter tantum paulò minus quantum bibunt. Quod uero Erasistratus idem sensit, facile intelligunt, qui primum eius uniuersalium præceptorum librū perlegunt. Quare quod Lopus ait, nec uidet uerum, nec Erasistrati opiniōni consentiens. Albo igitur iuxta prouerbiū, coruo est similis, qui nec cum cor uis uersari potest, propter colorem, nec cum columbis propter magnitudinem. Verum non idcirco est praeterēndus. Fortasse enim dicit mirum aliquid, quod nec maiorum quisquam nouit. Ergo quod omnes quæ nutriantur particulae excrementū aliquod creent, utiq; non negamus. Quod autē soli renes tantilla corpora, quatuor interim totas, uel etiam plures habeant excrementi cōgios, id nec cōfessum est, nec rationi consentiens. Quippe cuiuscq; maiorum, quām renum sunt uiscerū, plus esse excrementi est necesse: uerbi gratia, pulmonū, si modō uisceris magnitudini ad portionem respōdebit, sanè multiplex erit, respectu eius quod in renibus sit. Quare totum quidem pectus implebit, animal autem illico extinguetur. Quod si etiā æquale quis dicat in singulis aliarum partium gigni excrementū, per quas quæso uescas excernit: Si nanc̄ renes in ijs, qui uino prolixē indulgent, tres interim quatuor uer excrementi congios faciūt, certe aliorū uiscerū multo plures erūt, dolioq; maximo opus erit, quod omniū excrements capiat. Quanq; sapenumero quātum potauit quis, totum id paulò minus minxit, tanquam quod bibitur id totū ad renes feratur. Apparet igitur tertius eorum qui nobis imponere pararunt, mīnime quod uult efficiere, sed statim deprehēdi, ac quod in dubio inter initia fuit, id tum Erasistrato, tum cæteris omnibus, cum ab Hippocrate discesseris, adhuc in dubio manere. Longius hoc loco mea sponte sum moratus, certo sciens neminē esse aliū, qui de renū operi quicq; habeat, quod dicat, sed uel coquīs necessariō imperitiores esse, qui per renes urinā colari non fatentur: & qui fatent̄, nullam posse aliam secretionis causam præter tractū reddere. At uero si urinarū motus ad consecutionē quæ est ad id quod vacuaſ, nō agitur, clarum est quod nec sanguinis, nec bilis: aut si illarū, etiam huius. Omnia enim, ipso quoq; Erasistrato autore, necesse est eodem modo ferri.

## C A M P E G I V S.

Nisi nouerimus primam urinæ secretionē in renibus fieri, deinde eam per uretras ad uescā peruenire, ac clemū inde excerni, quēadmodū iam antea in primo lib. natural. actionū Galenus ostendit, nihil huiusmodi inuenire poterimus. Neq; em in hepate, pulmone, liene, uentriculo, corde, aut alia quauis particula ipsam queremus, quod nulla ipsarum sit urinæ instrumentum. Itaq; quot modis cōtingat urinæ meatum (quem uretram, id est urinæ fistulam uocant) cōstringi cōsiderandum est. Evidem trifariam eos accipiendos Galenus censet. Aut enim corpus ipsius in tantum tumorem præter naturam attollitur, ut meatus inde occupetur: aut aliquid ei præter

præter naturam, ut uel caruncula, uel callus innascitur: aut à re quapiā obstruitur meatus. Corpus ipsius ad insignem tumorē attollitur, si uel inflāmatione, uel scirro uel abscessu, uel alio quoquis tumore fuerit affectum. In meatu caro quidem oritur, si præcesserit hulcus; alia uero res longo tēporis spacio ex crasso lentoq; humore paultatim nasci potest. Obstruitur meatus uel à lapide, uel grumo, uel pure, uel crasso lentoq; humore. Igitur, insit Galenus, hęc omnia distinguere oportet, nō solum ex præsentibus accidentibus, sed etiam ex ijs que preterierunt. Atq; in his qui sic afficiuntur, causa suppressę urinae facile deprehenditur: quāuis in alijs quibusdam nō adeò mani feste dignoscāt: in quibus artificiosa cōiectura ab omnibus uocata, nobis perq; utilis est, utpote quæ inter exactā notitiam, & omnifariā ignorātiā, media quodāmodo putatur. Proinde fieri nō potest, ut in omnibus morbis colligantur notæ, quibus, ut Empirici, id est experimēta factātes, sentiūt, euidenter quisq; affectus discerni possit. *Empirici.* Sed uerissimū est id quod Erasistratus dicere solebat: Oportet, inquit, hominē exercitatissimē considerationis esse, qui uoluerit nō solum affectus ipsius qualitatem, sed affectum quoq; locum probe dīgnoscere.

LIBRI SECUNDI FINIS.

## IN CLAVDII GALENI PERGAMENI

HISTORIALES CAMPOS, D. SYMPHORIANI  
CAMPEGII, EQVITIS AVRATI ET  
MEDICI CLARISSIMI, COM-  
MENTARIOVM LIBER  
TERTIVS.

## Deregula Polycleti. HISTORIA PRIMA.

ECTOREM admonemus, ut diligenter hęc Galenī uera excutiat, quae in Microtechni in hūc modum subiecta sunt: Bona crasis, hoc est constitutio, ceu à maioribus nostris loqui didicimus: siue complexio corporis, quemadmodum à recentioribus medicis corrigimur, ueluti Polycleti regula est. Item in libro De optima compositione corporis: Corpus, inquit, bene compositum tale est, qualis Polycleti regula existere dicebatur.

Item in primo Complexionum laudat regulam Polycleti: quamvis in codicibus impressis ferē semper Polycretus legatur.

## CAMP EGIVS.

Quærī solet à studiosis, quae sit ista regula Polycleti, cuius tam frequēs mentio est apud Galenum. Medicī recentiores nō parum multi opinantur, Polycletum fuisse medicum, seculo prisco, qui quandam quasi regulam legemq; posteritati tradiderit, ad quam perinde ac scopon & signum dirigenda esse cōplexio corporum, ac uita uitiusq; mortalium. Tale autem interpretamentum q̄ridiculum sit & nugatorium, nemo non bene literatus agnoscit. Sed omissa aliena infectatione, institutum propositum cādido stilo exequamur. Polycletus Sicyonius inter statuarios nobilitatus, fecit statuam aeneam adeo absolutam consummatamq;, ut artifices id simulacrū Canonona appellauerint, liniamenta artis ex eo petentes, uelut à lege quadam: Canon enim græce regula est. autor Plinius in xxxvij. Hinc Galenus scitissime exigit, laudatq; complexionem, siue constitutionem corporis, ex omni parte perfectam, sicut

f

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C erat Canon Polycleti; quo ueluti archetypo & lege a regula usi sunt posteri artifices statuarum. Fuerat autem iudi interpretis officium non aliter interpretari, quod ut grecu uocabulo canon Polycleti regula dicere: discessit igitur a regula & lege bene interpretandi.

De usu uini apud Graecos & maxime Platonem. HISTORIA II

**N**E C illud prætereundum clausis oculis, quod in libro De uirtutibus naturalibus eiusdem Galeni reperiatur hoc modo: Sed a Platone quidem & hec & alia multa in secundo legum dicta sunt, de potu uini, proficia eis, qui uolunt legem. Solius autem unius ego seriei dictæ, in fine omnium qui de potu uini seruntur sermonum, mentionem faciam, ubi prætulit Charchidoniorum uerba. Habet autem series ita: Cæterum in maiore utilitate quispiam haud iniuria ponet Charchidoniorum legem, quam Lacedæmoniorum: quæ iubet, ut nullus sit exercitus dux, qui modò uinum bibat, sed in potu aquæ maneat hoc tempore toto. Et in ciuitatibus nunquam cōcedi, ut serui uel seruae uinum bibant: Neque illi qui principes agunt illo anno, quo imperant, neque gubernatores, neque iudices, uinum gustent penitus, neque quicunque uoluerit consilio se dignum haberi, neque de die neque de nocte liberis operâ daturi, siue mas siue mulier sit. Et alia multa diceret aliquis, quibus eos qui intellectum & mentem rectam habere debent, suaderet non esse potanos uino. Hæc Plato dixit non ægrotantibus, sed de eis qui inculpabiliter sanis sunt. Aut uidetur uobis, o generosissimi Platonici, exercitum ducere, & regere, & gubernare naues, eos qui non sunt sanis? Respondere mihi dehinc interroganti: Nonne uel tyrannus aliquis bibit uinum imperat animæ, neque agere suum officium recte sinit: & propter hoc cauere ab ipso ait Plato uelut aduersario: si enim semel intra corpus accesserit, & gubernatorem prohibet, ne ceu congruit tractet temones nauis?

**D**& eos qui in exercitu, ut non sobri sint in acie: & iudices quando iustos esse oportet, errare: & uniuersos qui imperant perperam imperare, & agere in summa nihil sicutum. Qualem putandum est uinum, quum uaporibus calidis totum corpus, & maxime caput replete, & motionis immoderate causa fiat, concupiscibili parte animæ, & irascibili, & consilijs & remembrance rationali. Sed siquidem hec ita habent, per mediocratem dictæ animæ actiones uidentur laedi cum bibimus uinum, sicut & aliquando iuuari.

C A M P E G I V S.

Vitandus est uini usus pueris & iuuenibus: nam quemadmodum dictum est, Plato libro secundo De legibus ita scribit: Ab ebrietate & uini repletione iuuenes omnino abstineant. Nulli penitus interdiu uinum concederem, nisi exercitationis corporæ morborumque causa, hoc potu opus fuerit. Neque etiam noctu uero uel mulieri quādo liberis operam dare uolunt. Gubernatores etiam atque iudices munus suum subituros à uino penitus prohiberem. Deliberaturos quoque de rebus non omnino negligendis. Ac uini usus fermè omnium moderatissimus & parcissimus esse debet. Et ut inquit De complexionibus libro Galenus, uino sua & eximia existit in mutatione celeritas: Est nanque ut facula & filum oleo perfusum stupaç & px. Probatissimum uero uinum, & ualentibus accommodatius & ægris, qd colore rufum, substantia tenuis, aliquatenus acerbescens, quale est Lugdunense. Sunt ferè uino colores quanto: Albus, fulvis, sanguineus, niger. Præcellit sanguineus. A tristitia omni & angustia alleuiat euidenter uinum bibitum. Zeno (ut aiunt) dicebat: Quoniam sicut amari lupini infusi in aqua sunt dulces, ita & ipse à uino disponebatur. Theognis etiam dicebat: Vinum cum bibitur multum, malum est: Si uero id aliquis bibat sapienter, non malum est, sed bonum digestioni & distributioni, & sanguificationi, & nutritioni multum cōfert, & cum hoc anima mansuetiore & audaciorem efficit, per medium uidelicet complexionem corporis, qua rursus ipsam operat per medium humorum.

Quod

Quod uini sit  
optimum.

Quod non unius sint homines temperamenti natura: de cuncta na  
tura mellis. HISTORIA III

**N**GENIO nostro hærere debet id, quod ab eodem Galeno scriptum est De alimentis libro primo, capite primo, cum in hac uerba stilum conuertit: Nuper enim duos inter se cōcertantes spectauimus, quorū alter salubre, alter insalubre esse mel affirmabat. Si quidē ex illato sibi à melle affectu, uterque cōiectura utebat: nondū illud intelligētes, haud eandē initio omnibus mortalibus cōcessam esse naturā: nec etiā si esset, immutabilē eam in ætatis decursu, ueluti nec in temporū ac locorū uariatione, tueri licere, ut ne in præsens pro exercitijs, uitæ uerū institutis, & uictus ratione, natuum corporis habitum immutari posse cōmemorem. Continuò igitur eorum qui de melle ita inter se disceptabāt, alter etatē senex, natura pituitosus, uitæ inertis ignaua cōceptus erat, ab omnibus munijs, atque ijs etiam quæ balneum præcedunt exercitijs alienus: quas ipsas ob res mel ei apprime cōueniebat. Alteri uero biliosa natura annos nato trīginta, quotidiani negocijs molestijs cōdistricto, non abs re celeriter mel in bilem conuertebatur: ex quo plus illud obesse quam prodeſſe iudicauit. Noui & ipſe quendam, qui os uentriculi non recte sibi habere quereret: quod cum ab aceruata in eo pituita prouenire, ex ipſius sermo ne intellexiſsem, consului ut una cum sinapi betam & porrum uoraret: quorū equidem ope incisa pituita, largiterque per alium excreta, ab omnibus tentationibus est liberatus. At enim idem alias ob acreis cibos cruditate & uentriculi morsu uexatus, sumptio rursus cum beta sinapi non modò nō leuabatur à mordicatione, uerum etiā longe cruciabatur atrocius. Et ipſe sane admiratus, quinam fieret, ut ab ijs quæ ante summopere iuuissent, nunc grauius laderetur, ad me accessit causam rei sciscitatus. Itaque homines rei medicæ imperitos in his falli minime est absurdum. Verum medicis uiris speculationes plerasque mire utiles, indistinctas & indeterminatas relinquentibus, quis est hominum qui ignoscendū putet? Etenim non simpliciter saxa tiles pīces permultis quidem faciles esse concoctū, à nōnullis tamen bubulam facilius confici dicendum est: sed utroque præcise discernere oportet. Sic utique & de melle non semel & absolute statuendum. Sed cui etati, naturæ, tempori, regioni, uitæque rationi utile aut noxiū sit, addendum est, ueluti quod calidis & fiscis per quam repugnat: frigidis uero & humidis maiorem in modum cōducit, siue ea temperies sit ab etate, siue natura, siue regione, siue anni tempore, seu uitæ conditione. Itaque ad præsentem speculationem summe uidetur necessarium, hominum pariter ac ciborum temperamenta considerare.

## CAMP EGIVS.

Seres, & qui extrema mundi clima inhabitant, tantum ab eorum complexione qui quintum clima incolunt, elongantur, ut complexio quæ unigeniti salubris est, plerunque alteri mortem consūcat. Et ut corporum dispositionibus, sic moribus, legibus, sententijs & ingenij differunt. His de causis Thebani, Galli, Germani, Hungarioribus, Athenienses, Aegyptiū ingeniosiores habiti sunt. Tantus est corporis influxus in animā, ut Platonici, qui dāmones angelos esse uolunt corporeos, putent eos pro corporū uarietate, rebus uarijs oblectari. Eos qui de coelesti substantia corpus habent, figuris & cantibus allici. Qui ex igne, sumo & odoribus sacrificiorum. Qui uero ex aere, dicunt sese corporibus insinuare solitos, & humani corporis humorem exugere. Sed de ijs ampliora uidebis libro nostro De uita sana, & libro quarto nostrae Symphoniacæ, & primo Rosæ nostræ gallicæ. Sed quibus in unoquoque alimentis utendum sit, paucis alibi perstringemus.

f 2

c De parente Galeni, in cognoscendo naturam & transmutationē hordei, tritici & lolij, deq̄ seminib⁹ alienigenis, quae in unoquoc⁹ genere permixta reperiuntur. HISTORIA IIII

**C R I P T V M** est apud Galenum libro De alimentis primo, capite ultmo, in hunc modum: Densum in tritico lolium frequensq; inuenit, ceu in hordeo quoq; sed parcus: festuca uero ægilops dicta, minime in eo rara, si quando imbecillum semen terra diutius retentum, infelicem exortum progressum ue habuerit. At meus pater ætate iam inclinata, factus agriculturæ studiosior, triticum atque hordeum summotis diligenter omnibus, diversæ naturæ seminib⁹ aliquando confeuit, ut certò posset cognoscere, an per illorum degenerationem haec frugum uitia producantur, an propriam & ipsa naturam fortita sint. Cumq; permultum lolij in tritico, in hordeo parum, sed ægilopis plurimū enatum conspiceret, in alijs quoque seminib⁹ idem facere periculum tentauit. Reperit ergo lenti quoque per degenerationem durum rotundumq; aracum innasci, & secundum, cibo damnata semina: præterea apparinam, quæ cibo non modò aliena est, sed in herba quoq; lentem strangulat, humicq; detrahens enecat, sicut eruum eruanga. Sunt igitur sane perquam pernicioſa hæc semina. Quod porrò melampyron dicitur, generatur & ipsum ex tritico per degenerationem: sed nequaquam tantæ est prauitatis. Deprehendit insuper alia semina consimiliter mutari. Proinde usus solitus est præcipere, ut noxia omnia, cum ad salubrem usum semina uellent adhibere, prius feligerent, néue illa negligenter, ut mos est publicis pistoribus. Etenim cum aliquādo malignus esset annuus frugum prouentus, lolii affatim tritico innasci contigit: quod & agricolæ, & pistores nō satis diligenter expurgabant, factis idoneis in hoc incerniculis, quo scilicet uel hoc pacto rem frumentaria auctiōne facerent: nam ea admodū tenuiter prouenerat. Extemplo ergo multi capitū dolore uexari coepérunt: in cunte uero æstate hulcera etiā in uescientiū cute prodire, aut alia quepiā symptomata, quæ succorū prauitatem declararent. Quamobrem preceptū illud de repurgandis seminib⁹, quæ cibo aptamus, minime est contemnendum: quamuis enim noxam, quæ singulis diebus succedit, præ exiguitate nō sentimus, haud tamē longa dierum serie collectā atq; exaggeratā effugiemus impune: quin erumpet tandem aliquando, atq; manifeste nō sine nostro se magno malo est proditura.

## C A M P E G I V S.

Triticum spicis tritum sit, ut scribit Marcus Varro in libris lingue latine. De quo hæc Plinius: Itaq; sapientes agricolæ triticum tantum cibarijs ferunt. Et alibi: Tritici semine nullū audiū est, nec quod plus alimenti trahat: tritico nihil fertilius est, hoc enim natura ei tribuit, quoniam eo hominem maxime alit: nam ex uno modio si sit aptum solum, ut in Byzantio Aphricē campo, centū quinquageni modij reddunt. Misit ex eo loco Augusto procurator eius, ex uno grano, mirum dictu, difficile creditu, quadrängenta paucis minus germina. Misit & Neroni similiter, trecentenas & quadraginta stipulas ex uno grano. Calescunt em in granarijs frumenta, & papilio nes generant: hi uero tineas, illa rodentes. Ita seruens triticum podagris remedio est. Plinius Sexti Pompeij prætorij uiri patris referēs exemplū, qui Hispani citerioris princeps, cum horreis præsideret, correptus dolore podagrico, mersit se in tritum super genua, leuatusq; siccatis pedib⁹, mirabili modo hoc postea usus est. Vis præterea tanta est feruescentis tritici in horreis, ut cados plenos exiccare datur. Hordeum in cibis antiquissimum fuit: polentam Græci ex eo cōficerant. Panem uero ex hordeo maioribus usitatum, uita damnauit, datumq; est teste Plinio quadrupedibus. Ptisanę inde usus laudatissimus. Martialis:

Mulio

**A** Mulio quod non det tacituriis accipe mulis.

Hæc ego cauponii, non tibi dona dedi.

Hordeum inter primas fruges demetitur. In Chalcia Rhodiorum insula locus quidam est instantum fertilis, ut suo tempore satum demetant hordeum, sublatumque protinus ferant. Inter frumenta aestiva est & sisama numeranda, ex Indis ueniens. Est & auena, quæ ad cibaria iumentorum seritur. Est Git quoque nigella & lolium pessimum, uertiginem & uomitum inducens. Nec mirandum est de eo, quod narrat Galen. de lolio, ex frumento genito & hordeo. Nam in Allobrogum, Santum, Auernorumque agro pertinax siligo: in cæteris ibi partibus biennio in triticum degenerat. Remedium est, ut grauissima quæcumque grana eius serantur.

Qui siat ut quibusdam alius ab astringentiis malorum aut pectorum esu laxetur, si post ceteros cibos sumantur: sin ante, uomitum faciant.

De qua Scammoni malitia. HISTORIA V

**C**RIPTVM est apud Galenum libro secundo De alimentis, cap. xxii. sic: Audiui quosdam, qui sibi alium ab astringentibus cibis molliri dicarent: opere & premium facturus uideor, si hoc loco semel quæ mihi cum ratione, tum experientia crebro hac de re comperta sunt, fuse pleneque explicauero. Principio igitur cum quidam ex nostra ciuitate orator, ab austenis pectoris malis uentrem laxari sibi prædicaret, re mecum diligenter perpenfa, perque experientia examen prius comprobata, in alijs quoque maiore cum fiducia eius periculum facere non dubitauit. Itaque uirum orauit, ut mihi uel uno die conuua esset, quo uidelicet ipse intueri possem, & quo tempore, & quo modo constringentibus illis uteatur. Ac in primis continuo illum id sum precatus, ut ne quid ex consueta uictus ratione immutaret. Hic ergo a balneo aqua haud ita multa præbibita, mox foenum grecum, ac radiculam, aliamque id genus quæ plerique solent alijs nondum gustatis sumere, similius prælibans, dulcisque uini modicum super his bibens, maluas deinde ex oleo & garo uiniisque momento comedit. Post hanc & de pisce nonnihil, & suilla carne, ac ave. Ac denique cum secundo bibisset, paulum quid intermittens, austenis pectoris prandium inclusit. Tandem uero ad ambulationem prodimus: nec longe post alius illi egregie soluta est. Quæ ubi conflexisse, egi cum amico, ut postridie mihi conuua denuo esse ne grauaretur, utque penes me omne uictus arbitrii esse permetteret. Quo non ægre impetrato, mox a balneo primæ mensæ pira induxi, cæteraque deinceps ordine quo erat assuetus. Quibus ita peractis non modò non abunde, sed ne mediocriter quidem desedit. Ipsius igitur obstupefacto, reiisque causam ex me scire gestienti, quæ nunc sequuntur, exposui. Cum ea, inquam, gari ac aliorum simul cum eo sumptuum sit natura, ut aluum subducant, huic iam ita ab illis præparata, adstringentia postremo iniecta, subductionis causa fiunt, maxime ipsis qui stomacho sunt imbecilli. Nam hæc ipsa uentrem roborantia, concitantiaque, deorsum trudunt in eo contenta. Hæc autem ut ita habere credas, facilius adduceris, si cras inchoato ab adstringentibus prandio, proxime illis carnes, ultimo ex oleo garoque fercula sumpseris. Minime gentium, inquit ille: nam si postremas cum oleo & garo maluas essem, repente euomerem. Acu, inquit ego, rem tetigisti. Etenim hæc tum uentrem subuertunt, tum eius potissimum os, quod nunc ab omnibus trita uoce stomachus appellatur. Contra adstringentia ipsum firmant, atque corroborant. Ideoque si uentriculum alius quispiam humor percellat, ac labefactet, ut solet nonnullis flaua bilis copiosius aceruata: aliquo adstringente degustato, qui ita affectus fuerit, illico infestantem humorum deorsum expellent. Sub hæc iuuenem quendam illi cōmonstrauit, qui paucis ante diebus purgationis gratia deuorato scammoniae succo, quinque post sumptionem

Exemplum de  
scammonia.

f 3

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

c horis nihil dum potuerat excernere, sed stomacho angipremiç se, et uentris distensione pôdereç torqueri dixerat: ac idcirco pallidus, anxius, inopsç animi, symptomata quibus obsidebat, mihi indicare erat coactus. Proinde qua illum ratione liberauerim, ex illo ipso, inquit, malim audias. Ac quū dicto corā illi iuuenē sistebā, quae sibi eueniscent relaturū; nempe ut postquam ego iussisse, aut mali, aut punici, aperi frustulū mādere, ipse horū aliquo transglutito subito à molestijs omnibus fuisse per sanatus, uentre coaceruatim & in uniuersum multa uariaç extrudere. Quo circa tibi quoq; rhetori, aiebam, cum adstringentibus cibo finem imponis, quoniam & stomachū, & uentrem totum nactus es imbecillem, idem scito ussuenire. At ille, nihil, inquit, uerius dixisti: quippe talis prorsus natura mihi est stomachus, facile à quibuslibet evertitur, atq; ego à cibo austерum quid assumere tum præcipue soleo, cum illum uehementer supinū, & nauseæ iam ferè proximum persentisco. Hic itaque qui mihi cū rhetore sermo intercessit, satis docere te poterit, ijs qui infirmo sunt stomacho, si adstringentium quippiam supermandant, aluum laxari.

C A M P E G I V S.

Pira uitritus stipticæ sunt, & fungis concocta malitiā adimunt. Pira autem & fructus omnes prohibeantur omnibus, præterquam exercitatis labore, & cholera rubra abundantibus: atq; ne tum quidē nisi in æstate ante epulas comedent. Aptissimos nanç reddit homines ad febrium ardores, stomachum prius calore priuantes, ut est apud Auicennam. Frigida sunt pira in primo gradu, arida in secundo. Cobibent uentrem ante cibum sumpta, præsertim acerbescientia. Iugiter & saturatim assumpta colicas efficiunt affectiones: calidis cōgruunt uentribus. Quæ in ipsis continentur semina, sua quadam proprietate pulmonis utilia sunt languoribus: at res offendunt: post cibum utilia sunt stomacho, sitim extinguunt. Poma. Foetus arborū māla & poma dicuntur, quæ tenui cortice ut mandi etiā possint, obducta esui sunt: licet duriore interea sint tantum granata. Nam cōpluria uidemus genera, apiana, rubiginosa, deciana, septiana rotunda, petisia paruula, sed odoris eximijs. Rosea omnibus nota, & paradisea, quod in omnibus paradisis, id est hortis inseri debeat, si non primas, saltem secundas partes inter māla sibi uendicantia, & odoris & saporis suauitate. Seruantur per hyemem loco frigido & sicco contabulato. Colligenda post æquinoctiū autumnale, neq; ante xvi. lunam, neq; ante primam horam, & cadiis à cæteris manu lectis se iugatis, sunt reponēda. Psellus inquit, poma quæ acerbescunt, frigidum habent & terrestre succum, nempe crassum: Quæ autem acida, frigidū & tenuium partium mediū sunt temperamenti. Dulciora, calidiora iudicantur. Quæ acida, apparent frigida quidem, & mediæ cōplexionis: Dulcia, ad caliditatem declinantia qualitatem. Scammonium uero medicinas omnes exacuit, quod & stomacho inimicū perhibetur. Et Democriti autoritate solutiū est antonomastice, & est calidæ complexionis in gradu tertio, & arida. Id ipsum soluit bilem flauam, & dari potest ex eo à septem granis usque ad quartā partem drachmæ unius, uel ut alij, à quinq; granis usq; ad duodecim.